

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w państwie Austriackim.	24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 c.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji	28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.
innych państw należących do związku pocztowego	32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insety) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmujemy. — Kłopotów nadsyłanych nie zwraca się.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukkennickim, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafik Kukulskiego w Sukkennickim. — Ogłoszenia (insety) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (półtorowym) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 6 cent. — Nadsyłane (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonniere 33); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Appelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze), H. Schalek, M. Dukes, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

CZAS

Przegląd Polityczny.

Kraków 15 czerwca.

Kto został w sobotę wybrany posłem z grupy najwyżej opodatkowanych w Dalmacji, tego do tej chwili nie wiemy. Walka wyborcza rozstrzygnąć się miała między dotychczasowym posłem hr. Borelli, a popieranym przez autonomistów, prezydentem senatu baronem Lapena.

Wybory uzupełniające będą potrzebne w pięciu okręgach wyborczych. Ci, co otrzymali podwójne mandaty, winni według przepisu najpóźniej w ósm dni po weryfikacji wyboru oświadczyć w Izbie, z którego okręgu wyborczego mandat przyjmują. Dziś już atoli wiadomo, że Dr Herbst zrzekł się mandatu w Izbie handlowej w Liberec, która najprawdopodobniej powierzy ten mandat p. Schwabowi; w miejsce hr. Hohenwartha z kurii gmin wiejskich Krauburg zostanie wybrany ks. Ernest Windischgrätz, a mandat p. Bromowskiego, który wybrany został w Lezynie i w Pradze i za przyjęciem mandatu w Pradze się oświadczył, uzyska pokonany w Kolonie kandydat czeski prof. Taliz.

W kurii wiejskiej okręgu Radowce-Suczawa popierają Polacy p. Kossowicza, inna grupa wyborców stawia kandydatów ministra Conrada, a prócz tego rozwinęto także żywą agitacyą za radcą wyższego sądu krajowego p. Piteym.

W okręgu wyborczym Hietzing-Bruck, gdzie nie przyjął wyboru Schöffel, postanowiono na zgromadzeniu mężów zaniaania popierać kandydaturę posła sejmowego Józefa Fischera.

Według informacji wiedeńskiego korespondenta „Politik”, ma się zebrać jeszcze w czerwcu konferencya przywódców stronnictwa wiernokonstytucyjnego, celem obmyślenia organizacji opozycji. Ze względu na różnicę politycznego programu, jako zachodzi w obzbie niemieckim, mają się ukonstytuować dwa kluby, które będą do siebie zostawały w tym samym stosunku, jak kluby prawicy. Dla porozumienia się ma być utworzona komisya parlamentarna. Do wspólnego prezydium w miejsce Reebhanaer wejdzie Dr Magg.

W sobotę otwarta została nowo-zbudowana linia kolejowa Mostar-Metkowiec w obecności wspólnego ministra Kallaya i przedstawicieli cywilnych i wojskowych władz Bośni. Na parowcu „Lloyda” odbył się dla gości wspaniały bankiet. Dzienniki wiedeńskie i peszteńskie, zamieszczają obszerniejsze opisy tej całej uroczystości i poświęcają jej zarazem wstępne artykuły, omawiające sympatycznie działalność austriacko-węgierskiej administracyi w okupowanych prowincjach, gdzie nawet N. Fr. Presse dostrzega zlepazenie się ekonomicznych stosunków. Nie da się tu zaprzeczyć, że oddana do użytku publicznego kolej Mostar-Metkowiec jest dla monarchii wypadkiem doniosłym, zarówno pod względem politycznym, jak cywilizacyjnym. Wypadek ten jest przedewszystkiem zadatkiem pokojowego rozwoju stosunków w Bośni i Hercegowinie, gdzie polityczny zarząd pomysłu robi postępy w kwestjach zarówno wyznaniowych, jak agraryjnych, a nadto pod względem ekonomicznym otwarta linia kolejowa łączy Hercegowinę z morzem adryatykiem i stwarza dla niej niejako port. Fakt ten nabiera tem większego znaczenia, skoro się zważy, iż jeszcze przed dziesięciu laty

mimo sąsiedztwa z Dalmacją, była Hercegowina niemal zupełnie zamknięta dla wspólnej europejskiej komunikacyi, która tem żywsze przybierze rozmiary, skoro się powiedzie ministrowi Kallayowi doprowadzić do skutku połączenie Mostaru z Serajewem, co koleją w związku z wielką linią komunikacyjną, prowadzącą przez Mitrowicę ku Solunowi.

Przez połączenie z Hercegowiną, przestaje Dalmacja być teraz wąskim pasem nadmorskim, zyskując ważną komunikacyą z krainami po za nią w głębi kraju leżącymi. Kolej ta jest zarazem strategiczną, bo drogą morską można teraz z łatwością rznieć każdej chwili znaczne siły w sam środek Hercegowiny. Długość nowej linii kolejowej wynosi 40 kilometrów. Wielki ruch handlowy rozwinąć się oczywiście może dopiero po wykończeniu całej zamierzonej sieci, ale ruch lokalny między Dalmacją a Hercegowiną obudzi się niebawem.

Związek kolonialny niemiecki zajmuje się w tej chwili zbieraniem pieniędzy na urządzenie stacyi na górnym biegu rzeki Benue, uchodzącej do Nigru, który zdaniem związku tego nie należy do okresu zarezerwowanego sobie przez Anglików w układzie zawartym na konferencyi rzeki Kongo.

Od ujścia rzeki Rio del Rey, stanowiącej północną granicę dzisiejszych posiadłości niemieckich kameruńskich, wyciągają kolonizatorowie niemieccy prostą linię do osady Ibi nad górnym biegiem rzeki Benue, i chcą nabyć wszystko, co leży na wschód tej linii, łącznie z krajem Adamawa, aby zyskać w ten sposób tak zwany Hinterland dla kolonii kameruńskiej. Plany te mają być spieszenie w życie wprowadzone. Ciekawą będzie rzeczą, jakie stanowisko zajmie w tej kwestyi nowe ministerstwo angielskie.

Zawzięty artykuł przeciw Anglii ogłosiła Köln. Ztg z powodu Zanzibaru. Obwinia ona w nim rząd angielski, że spowodował nieprzyjazne kroki sultana zanzibarskiego, przeciw terytorium pod protekcyą Niemiec zostającym, i że dlatego w ministerstwie niemieckim spraw zagranicznych spodziewają się rychłego odwołania konsula angielskiego Johna Kieck z Zanzibaru. Artykuł ten zapowiada zbombardowanie stolicy zanzibarskiej na wyspie Zanzibar, czego jednak, jak mówi dalej autor artykułu, „nie będzie można porównywać z ostrzelaniem Aleksandry, bo ostatnie było czynem wdzierającego się w prawa obcego kraju, w Zanzibarze będzie zaś tylko obroną praw zachęplonych.”

Niezupełnie zgadzają się te grzby z oświadczeniem Freycynta w francuskiej Izbie deputowanych, gdzie czyniąc wzmiankę o Zanzibarze i położywszy pewien nacisk na to, że sultanat zanzibarski jest osobnem „niezależnym państwem, uznanem przez Anglię i Francję,” nadmienil, że rząd niemiecki zapewnil Francję, iż wojny z sultanem Zanzibaru prowadzić nie zamiera.

Polit. Corr. ogłasza communique w sprawie brunszwickiej, wyrażające zdanie, że w tej sprawie nietylko prawnicze, ale polityczne względy prze ważać powinny, a zarazem nadzieję, że rządy związkowe tak samo zważać będą na interes Prus w tej sprawie, jak Prusy w każdym danym razie dotąd interesa poszczególnych państw miały na oku.

Z ogłoszenia tego wynikać się zdaje co najmniej, że podobna admonicya nie jest w tej chwili

zbyteczną. Świadczy o tem także niezwykle zwłoka, która z czysto-formalnych względów nie mogłaby być tak długi.

W Brunzwicku pojawia się coraz więcej broszur przemawiających za niewzruszeniem, jak się wyrażają, prawem ks. Kumberlandzkiego. Jedną z nich dowodzi na podstawie ogłoszonych dokumentów, że książe Cumberland nie tylko ma prawo do tronu, ale objął już rządy de facto aktem urzędowym, i że teraz chyba o detronizacyi orzekaćby można. Broszury te wzbudzają wielki niepokój w umysłach ludu brunzwickiego.

Nowa ustawa wyborcza angielska, uchwaloną została z tym wyraźnym warunkiem, że przed jej życie nie wejdzie, dopóki obie Izby nie zgodzą się na nowy podział okręgów wyborczych.

Bil zaprowadzający nowe okręgi wyborcze, uchwalonym był w Izbie niższej jeszcze za rządów Gladstona, i przeszedł, przed podaniem się jego do dymisyi, już dwa czytania w Izbie wyższej, gdzie w nim poczyniono znaczne zmiany.

Na piątkowym posiedzeniu uchwalonym został bil ten, łącznie z wspomnianymi zmianami, w Izbie wyższej w trzecim czytaniu, i wróci znow do Izby niższej, która, jeżeli nie będzie chciała odjąć mocy obowiązującej całej ustawy wyborczej, będzie się musiała zastosować do życzeń Izby wyższej co do poczynionych w nim zmian.

Sprawa przesilenia w ministerstwie angielskim dotąd niezalatowana. Tyle zdaje się dotąd być pewnem, że królowa przyjęła dymisję ministerstwa Gladstona i powołała Salisburego do Balmoral.

Przyjazd jej do Windsoru, zapowiadają niektóre dzienniki na dzień 16 b. m.

Wielkie tygodniowe pisma angielskie, jak Saturday Review i inne, które miały czas rozpatrzyć się w sytuacji, stwierdzają teraz, że niezgodą w lonie gabinetu była główną przyczyną, dla której Gladstone ustąpił.

Liberalna i radykalna prasa angielska powstają żywo na lekki sposób traktowania, jakiego doznał Gladstone ze strony królowej, która rezygnacyę jego przyjęła ostatecznie, bez poprzedniego odbycia z nim ustnej konferencyi i zasięgnięcia rady, co do możliwych następstw, jak to bywało w zwy czaju.

Dwór zdaje się być niezcierpliwionym ciągłem znośzeniem poniżej Anglii w polityce zewnętrzej. Widać to już było w chwili przyjazdu Lumsdena do Londynu, kiedy na dworcu wśród znacznej liczby generałów i innych dygnitarzy zjawił się na powitanie go także książę Walii.

Ponieważ w piątek obie Izby odcroczone zostały aż do poniedziałku, dojdą nas zapewne dopiero jutro zupełnie pewne wiadomości co do tworzenia się nowego gabinetu.

Przedstawiliśmy ogólny rezultat wyborów pod względem politycznym—niemniej ważny był ich przebieg jako próbiez stanu społecznego.

A więc najpierw kwestya stosunku ludu wiejskiego do kierowniczych warstw, która nadszpiezanie korzystniej z rezultatu wy-

borów przedstawia się w wschodniej, niż w zachodniej dzielnicy kraju.

Dla wyborów włościańskich obowiązują zasady solidarności i karności w akcyi wyborczej, dla nich utrzymała się organizacya komitetów centralnych, eklektycznie na kompromisach różnych stronnictw w nim reprezentowanych oparta. Jakie mają znaczenie te zasady solidarności i karności, wszak one są przeciwieństwem współzawodnictwa, swobodnej walki wyborczej i rozdziału stronnictw?

Hamulec ten nakładany dobrowolnie w imię wspólnych wszystkim interesów społecznych i narodowych, tam gdzie one mogą być wystawione na szwank, a najważniejszym z nich, aby ludu nie bałamucić niekarnością tych, co nim mają kierować, aby go nie demoralizować, ale owszem pociągnąć przykładem jedności. Przypominamy te elementarne pojęcia, o których niewszędzie dość pamiętano. Ktokolwiek wylał się z pod solidarności, kto wbrew karności zdobywać się starał mandat na własną rękę lub podkopywał z jakichkolwiek powodów potwierdzonego kandydata—ten w ferworze wyborczym dopuścił się grzechu antynarodowego.

Zacznijmy od wschodniej Galicyi—tam wspólność akcyi wydała świetne owoce.—W jednym tylko okręgu poniesiona przegrana stwierdza ogólnie zwycięstwo, które bierzemy raczej za dowód postępu w stosunkach społecznych, niż za skutek walki. Na wsi niema kwestyi narodowej, jest tylko kwestya społeczna. Lud ruski nie ma na sobie plamy 1846 roku, a gdy przejście z dawnych stosunków partrymonialnych i pańszczyznianych do nowych, minęło bez katastrofy, lud ten niema złych tradycyi, nie jest więc przystępnym duchowo antagonizmom. Z dworem mimo różnicy języka i obrządku zachowuje i zachowa, da Bóg, na przeszłość dobre sąsiedztwo pożyteczne, opiekuńczym wpływem i zarobkiem wzmożone a nieosłabione żadnem przeciwieństwem interesów. Co się wygotuje z kwestyi ruskiej w owych retortach dzienników i stowarzyszeń politycznych—czy poczucie odębności, czy nieumierzoną nienawiść, pańszczyznę, ukrainofilizm, lub socyalizm—tego nie przesadzamy. Stwierdzamy tylko, że ta przepadła, którą przed laty starała się wykopad dawna biurokracya, przez którą dziś przepływa i nurtuje prąd z zewnątrz idący, nie dochodzi dotąd do dna, nie dosięgła ludu. Ci, co przeczą istnieniu kwestyi ruskiej, a do których my nie należymy, bo jej daleko sięgająca doniosłość, jej niebezpieczeństwa i spazczenie ciągle mamy przed oczyma—twierdzili, że niema narodu złożonego z chłopów i księży. Wybory dowodzą, że cały niemal

lud i znaczna część duchowieństwa stoi poza ruchem politycznym, fermentującym w ogniskach inteligencyi.

Uznajemy pod względem społecznej harmonji o którą nam tu głównie chodzi korzystną stronę tej myśli poruszenia i poparcia kilku kandydatów z cechą specyficznie ruską, na które mógł się zgodzić centralny komitet lwowski, które mógł popierać i kler unicki i obywatelstwo polskie. Przeczymy atoli, aby ci czterej posłowie Rusini mieli być jedynymi w przyszłym parlamencie przedstawicielami ruskiego ludu, jak nim nie jest jedyny zwycięski kandydat Rady ruskiej. Każdy poseł, co otrzymał mandat od włościan na Rusi, ma równe do tego prawo i obowiązek. Dwie są narodowości, ale jeden w Galicyi społeczny organizm. Może mieć pańszczyznę rosyjski swoje filje we Lwowie—ale lud ruski ma w sejmie i parlamencie wiedeńskim nie czterech czy pięciu wybrańców, ale przedstawicieli i rzeczników, którym oddał mandaty, bez względu, czy się mienią Rusinami, czy z Stanisławem Orzechowskim zowią się *gentes Rutheni natione Poloni*

Rada ruska, w której walczą dwa stronnictwa—mimo zjednoczenia w akcyi wyborczej—okazała, że łatwiej wysłać deputacyę do Petersburga i protesty do Wiednia—niż utrzymać lud w antagonizmie do społeczności polskiej i w opozycyi do systemu rządowego. Im większą ponosi przegrana na legalnym gruncie—tem gwałtowniej się miota w agitacyi zgubnej a pokątnej.

W zachodniej Galicyi w zaufaniu, że nie niegrozi, była mniejsza czujność i mniejsza jednolitość. Tu mamy do zapiania bolesny fakt rozdrażnienia, jakie w kilku powiatach wystąpiło między obywatelstwem a duchowieństwem. Nie wdajemy się w osobiste rekryminacye wobec obopólnych zarzutów—sam ten objaw tak smutny, wiąże się z pierwszorzędą kwestyą zbliżenia i zupełnego uharmonizowania dworu z plebejaną. Jeśli niewszędzie ta zgodność wpływów się rozwija należyte—winy muszą być obopólne. Przedmiot to szeroki a pierwszorzędnej ważności. To pewna, że nie wszystkie działania społeczne i polityczne mają w naszym kraju dość wyraźną i stanowczą cechę katolicką, że często wydaje nam się stanowisko i wpływ duchowieństwa, jako narzędzie, którego użyć potrzeba bez względu, czy rzecz sama, o którą chodzi z interesem i zasadami kościoła całkowicie jest zgodną. Z drugiej atoli strony, duchowieństwo unosi się niekiedy uprzedzeniem i nieufnością, zamyka się w pewnej kastowej solidarności, tam nawet, gdzie nie o rzeczy wiary i kościoła, ale o osoby tylko chodzi. Niemal się do tego przy-

Listy z Paryża.

Gość uczuć i wrażeń, wywołana śmiercią i manifestacyjnym pogrzebem Wiktora Hugo, uspakając się zaczyna narzekać. Jak na Paryż, który łatwo się zapala, ale i chłodnie łatwo—trwała ona weale długo; nie dziwne zatem, że ogół tutejszy zwraca się obecnie na nowo do prac swoich i zabiegów, do walk polemicznych i rozrywek, do dróg i ścieżek, jakimi zwykł chodzić codziennie. Nie omijając ścieżek i rozrywek, rzucił na przed okiem na mniej więcej ubite gościńce, któremi kroczy przeciętna opinia. Już to, jak dawniej, tak i teraz, pochłania ją nadmierna, samolubna wyłącność, wypływająca z bezgranicznej próżności. Zwycięstwo większości oportunistycznej w Izbie deputowanych, która triumfalnie obroniła p. Juliusa Ferry, byłego premiera, od skoalizowanych zwycięzów prawicy i frakcyi radykalnej, nie pozwalając na postawienie miłego sobie ex-ministra w stanie oskarżenia, stokród więcej interesuje wszystkich, niż usłownia wysubadowania się stronnictw narodowych w oddalonych krainach spod centralistycznego nacisku, niż zatarg niemiecki z sultanem Zanzibaru i owacye ludowe londyńskie dla generała Lumsdena, oświadczonego się głośno i odważnie przeciw zdrójnej polityce Gladstona w Afganistanie. Pomijanie pałaców spraw zagranicznych, umyślnie zamykanie powiek, aby nie spojrzeć im śmiało w oczy—choćby mogła stać się dla Francji ważnymi—przypisać należy nie tylko wrodzonej lekkomyślności, lecz potrosze i wrodzonemu egoizmowi, lekającemu się, by obce zawiakania nie oddziaływały na przyszłe, paździrnikowe, wielkie wybory, to Kolumbowe jajo niedalekiej przyszłości, wysiadywane przez kokosz-rzeczpospolitą do dość trudnych i niesprzyjających jej okolicznościach.—Okoliczności zaś ostatnie wytworzył tradycyjnie ogień temperament, nieznoszący wędzida, oraz świeża—a od 1876 r. programowa—bezwyznawość pseudo-filozoficzna. Pierwszy w chwilowym rozdrażnieniu obalił ministerium, podtrzymał mozolnie dwa lata; druga sekularyzacya Panteonu—bez istotnej politycznej potrzeby, wbrew zdrowemu rozsądkowi, obrzuła nawet umiarkowanych indyferentystów, którzy w konserwatywnej republice widzieli jedyny, jak na teraz, rząd mo-

żliwy. Wobec tego, tutejsza opinia *par excellence* mieszczańska—zwykle niezbyt czule i szczerze zajmująca się ludem, ale kikutująca go zawsze zalotnie—zwraca się w sprawach społecznych do jego potrzeb moralnych i materialnych, rozprawiając o nich chętnie i szeroko. Jedną z takich spraw na dobre jest kwestya nauki elementarnej, dotąd w kraju, szczytującym się przewodnictwem cywilizacyjnym, w porównaniu z sąsiedziami—na bardzo niskim stojącego stopnia.

W każdej kwestyi, epoką, od której zaczyna się dziś wszelkie początkowanie i dochodzenie krytyczne, jest wielka rewolucya, bo, jak wiecie, od wiekowej jej rocznicy oddziela nas już tylko cztery lata. Ztąd bliskość uroczystości i festynów spodzie wanych, a połączonej z wystawą powszechną, która może trochę potrzebnego grosza przysporzy, czyni krwawą datę modniejszą, niż kiedykolwiek. Jakiemże było wykształcenie ludowe przed 1789 r.?

Dyskusya w tym przedmiocie trzęsie się zakłate. Namietności polityczne—z jednej i drugiej strony—zaciemniają zdrowy sąd o rzeczy. W oczach jednych wszystko było doskonałem za „dobrych czasów”. Inego zaś rodzaju fanatycy, chcieliby przeszłość z dziejów wymazać. W ich przekonaniu moralne istnienie Francyi rozpoczyna się w ósmdziesiątym dziesiątym. Kto wie, czy nie w dziewięćdziesiątym trzecim dopiero. Takie uporne, obruszone *partis pris* nie rozwiążą gordyjskiego węzła, proces o prawdę bowiem nie należy już do polityki, lecz do nauki, a nauka prawdziwa—zawsze bezstronna—mało się troszczy o hasła chwili, opiera się na krytycznie zbadanych faktach i danych, odrzucając jak plewę wszelkie przymieszki uniesień, zacieklności, sympatyi i antypatyi. Ztąd też i w tym razie wygrana należy do nauki.

W ostatnich dniach ubiegłego tygodnia ukazała się w handlu księgarskim paryskim książeczka drukowana w Meaux, a stanowiąca odbitkę z roczników czy biuletynów Towarzystwa archeologicznego departamentu *Seine-et-Marne*. Obecnie, w ogólności—dla ścisłości kronikarskiej zanotować to muszę—głębszych badań historycznych szukać należy w publikacyach prowincjonalnych. Broszurę, o której mówię, napisał p. Lhuillier, se kretarz wspomnianego towarzystwa. Nosi ona tytuł: „Recherches historiques sur l'enseignement primaire dans la Brie.” Autor pracy powyższej leży w ciągu znacznej przestrzeni czasu—ciągle posiłkując się dokumentami—za rozwojem i po-

stępem *instruction primaires* na niewielkim obszarze ziemi, objętym dziś granicami departamentu Sezkwany i Marny. Zadanie pozornie skromne a przecież bardzo doniosłe. Nietylko badaniem swoim nie chce objąć całej Francyi, ale nawet z tematu obrabionego nader sumiennie nie myśli wyprowadzić ogólniejszych, szerokiach konkluzyi. Pomimo to—dziwne u Francaza—wstrzemięźliwość czytelnik, doszedłszy do XVIII wieku, konstatuje sam, że bądź co bądź, chociaż naucezanie elementarne zależne było przed wielką rewolucyą tylko od władz duchownych przedewszystkiem, chociaż kosztowało bardzo mało—a z natury rzeczy i czasu—nie było doskonałem i zupełnie zadawalającym, nie ustępowało jednakże kroku temu, które wytworzyła pierwsza rzeczpospolita, pomimo mnóstwa szumnych frazesów wyexponowanych przez Konwencyę. Z rachunków statystycznych, nader pilnie i starannie przez p. Lhuillier wystawionych wynika, że po rok 1789 całkiem niepiśmiennych—to jest takich, którzy nawet podpisać się nie umieli—było we Francyi 40% co do mężczyzn, a 62% co do kobiet. Odtąd dane statystyczne z 1830 roku wykazują znacznie większe od poprzedniego procent niepiśmiennych, a w 1870 roku widzimy nader mały postęp. Konwencya uchwałała pyszne postanowienia, wydawała świetne dekreta, które nigdy jednak w zupełności nie zostały urzeczywistnione. Pierwsze cesarstwo i Restauracya zanadto czem innem były zajęte, aby myśleć i dbać o naukę elementarną. Dopiero w 1833 roku—za ministerium Guizota norganizowano wychowanie i wykształcenie ludowe na racjonalnych podstawach, z pominięciem wszelkie kobiet.

Od onego czasu zaczął się istotny postęp, lecz bardzo powolny, bo wszystkie reformy istotnie ważne i dobre, idą we Francyi jak z kamienia, zwłaszcza że mieszczące się z niemi namietności polityczne paczą je często i wykrzywają.—Nauka elementarna, od r. 1822 narazicie przymuszona i wszystkich obowiązująca, dostała się obecnie w nie powołane niendolne ręce proletaryatu nauczycielskiego, który dla chleba i przypodobania się władzy czyni z niej narzędzie obojętne podcinające korzenie moralnego bytu społecznego—dziś zwanego reakcyą—i zarazem chęć nezenia się oraz korzystania z wiedzy w właściwy sposób. Przy pomocy fatalnie wybranych czynników tej niby-oświaty, można będzie wprawdzie przeprowadzić po swojej myśli wybory; ale o zmartwych-

wstaniu ducha narodowego, o wskrzeszeniu sił partyotycznych marzyć niepodobna.

Dość dabo się o tem wszystkim mówić, — ale jarmoz kronikarskie zmusza porzucić treść poważniejszą dla lejszej—bardzo lekkiej.—Paryż bowiem bawi się obecnie całym zapalem i werwą „letniego karnawału”. Tygodnie bieżące są tygodniami rozrywek *à outrance*, poświęconych szczególnie wesołemu kultowi rumaka „pełnej krwi”. Chociaż, jak rok długi, odbywają się wyścigi konne we wszystkich bliskich Paryża miejscowościach, posiadających kursowe hipodromy, przecież gorączka hipiczna nie dochodzi nigdy tak palnego paroxyzmu, jak w czerwcu. W przededniach *Grand-Prix*, złota i pozłacana miodzież—dużo pozłacanej—pick pockety i boock-mackery nie śpią, nie drzemia, podtrzymując siły ożywczym, zamroźnym szpanem. *La bande joyeuse*—niczem nie podobna do „wesołej czterydzi” Bayarda w „salonie”, wróciwszy z popisów karkołomnych na łąkach zielonych, spędzą wieczory na spacerze przy zielonym stoliku, oddana cała monstrualnemu, olbrzymiemu *baccara* potężnemu wysoigowemu zyski. W antraktach między jedną walką a drugą zwycięzcy sportsmanowie stuchają jedynym nchem komedy i *proverbów*, granych przez amatorki wielkiego świata w salonach blyszących lub klubach wytwornych, odwiedzają nigdy nie wymierającą starą gwardyę *lumi-mondaines*, wreszcie podjmują mniej lub więcej gościnnie Anglików przybyłych zpoza kanału z mocno wypchanymi workami i biegunami *pur sang* o stalowych a zarazem jelenich nogach. Czynna działalność w tym kierunku rozpoczęła się w niedziele w Antenil, gdzie albiński *Reipath*, pobit konie francuskie z kretezem. Zaden ze złotych patryotów *de la decadence* nie uczul się tem dotknięciem, jak to miało miejsce, niegdys za cesarstwa. Szowinizm hipiczny zastąpiony został najszerezej pożytywizmem.

Dawniej kiedy prawnik jednego z praszczurów, zapisanych w „złotej księdze” angielskiej, zabrał z areny 20 albo 30, a broń Boże 100 tysięcy fr., które sportsmani tutejsi wyłudząją od Rady miejskiej niby w celu podniesienia hodowli koni francuskich, uważano przegrana za drugie Waterloo; lamentowano, gniewano się, narzekano; obecnie Paryżanin—przedewszystkiem gracz z profesyi, do jakiejby sfery towarzyskiej nie należał—śmieje się z pogromu i szczydli, daje bowiem sobie radę i nieczwaze traci. Stawia za Anglikiem... rzecz skończona, *c'est pas plus malin qu'a!* Czyje zaś

pieniądze chwycił, francuskie czy angielskie, mało go obchodzi; dość że gra. Na miliony milionów obliczają sumy, jakie szulerka na torze wyścigowym wyciąga rok rocznie, od 1-go stycznia do 31 grudnia, ze stolicy Francyi; a chociaż niema pomiędzy bulwarami Montparnasse a Batignolskimi człowieka, któryby nie był przekonany, że boock-mackery są najwybitniejszymi złodziejami, spekulującymi w zmoiwie z dżokejami, a nawet z niektórymi właścicielami rasowych galopników—nikt się o to nie troszczy, bo według zdawkowej moralności w obecnych czasach obowiązującej, lepiej grać choćby z oszustem, niż nie grać weale. Niech przemysł francuski, pozbawiony targów, ginie w bezrobociach; niech handel, krepowany obcym, tanim towarem, kona pomimo wysiłków; niech ojezyczna mdleje, trapiiona febrą socyalistyczną i anemią apatyi—mniejsza o to... *vive Radpath!* który pozwala przegrać swoje, z dawnych lat oszczędności, albo wygrać w pocie czoła przez współziomka ucitlane ludwiki. Niech żyją wyścigi, *plouss* i *pesage!* bo na nich policya grać nie przeskądza!

Ponieważ wyżej zaczęliem o „salon” tegoroczny, pragnąłbym posłać wam jego charakterystykę, lecz na obszerniejsze sprawozdanie brak już miejsca; oddoż zatem relacyę do następnego listu, a zaznacze tu tylko dwa bliżej nas obchodzące sukcesy i to w dodatku, co rzecz rzadka, żeńska. Portret olejny (pani V. M.), namalowany przez pannę Annę Biliską, wywołał w świecie artystycznym paryskim, bardzo surowym i bardzo zardoznym, istną sensacyę. Dawno już nie spotkaliśmy się z utworem polskiego pedzła, żywym, inteligentnym i tak doskonałym pod względem technicznym. Inny portret, kredkowy (panny J. L. fortepianistki) przez pannę Maryę Dulebiankę, uczennicę Bougnereau (nagrodzonego w tym roku medalem honorowym) i Roberta Fleury, tak idealnością swoją i romantycznym wdziękiem zachwycił kompetentne kolea, że w dni kilka po otwarciu wystawy nabyty został, i to w sferach endozjemskich, z polskimi niemających nie wspólnego.—O innych pomówię później, w przyszłej korespondencyi.

ZYGUMNT SARNECKI.

czynia brak odpowiednich wskazówek i kierownictwa, który się objawiał właśnie tam, gdzie świeży wakans a dawne załatwienie.

Trudno zaprzeczyć słuszności skarg, że do centralnego komitetu lwowskiego nie powołano księdza, choć w nim zasiadał rabin. Komitet krakowski udał się wprost do Biskupa z prośbą wyznaczenia do komitetu reprezentanta duchowieństwa, a ta droga najlepiej odpowiadała ważnym względem hierarchicznosci.

Biskup przemyski w liście pasterskim silnie naznaczył zasadę, aby duchowieństwo popierało tylko takich kandydatów, których wiara nie ulega wątpliwości.

O ile nieostojnym bywa dobijanie się do mandatu poselskiego na ochotnika, choćby kosztem agitacji, niezapelnienie z powołaniem kapłańskim zgodnej, o tyle uznawaliśmy zawsze potrzebę wyboru kilku kapłanów do delegacji; tym razem zaś przemawiali za tem i względnie polityczne. System obecny niedosć jeszcze skorzystał z większości katolickiej, a jest to jedyny wspólny grunt, na którym zbliżyć się i zjednoczyć winny żywioły różnoplemienne. Wzorem takiego kompromisu w imię wspólności zasad, jest stosunek Koła polskiego w Berlinie do centrum katolickiego. W Wiedniu niema dotąd podobnego stronnictwa — zwłaszcza, że katolicyzm nieoczyszczony tam z pierwiastków józefińskich, występuje niekiedy z wroga nam przymieszka starej biurakryi. Wszakże potrzeba w tym kierunku pośredników, — im więcej jest różnic i uprzedzeń, a któż lepiej spełnić może takie pośrednictwo, jak właśnie kapłan z owej szkoły wielkopolskiej, która wydała cały szereg mężów, łączących ducha kościelnego z zdolnością parlamentarną, od Janiszewskiego do Stablewskiego. Wybór X. Chotkowskiego ma więc obok zasadniczego także i polityczne znaczenie.

Z wielką poctę podnieść nam należy kierunek, za jakim w ostatnich wyborach poszły miasta w Galicyi. Zwykle w walkach wyborczych od wielkich stolic do mniejszych ognisk przemysłu i fabryk — miasta przechylały się na stronę skrajną, ulegają agitacji radykalnych żywiołów. W Wiedniu współzawodniczył świeży socjalistyczny antysemityzm ze starym liberalizmem — podobnie i w innych miastach prowincjonalnych. W Galicyi przeciwnie, w miastach myśl zdrowa, konserwatywna przeważała nad zachciankami opozycyjnymi i popularnością brukową. Poeciążający to dowód dojrzałości, chlubne świadectwo normalnego rozwoju tego właśnie żywiołu miejskiego, którego brak tak się dawał uczuć w naszej przeszłości. Miasta nasze i co do barwy politycznej i co do kwalifikacji nowo obranych posłów przyczyniły się skutecznie do wzmocnienia sił i utrwalenia jedności Koła polskiego.

Wreszcie naznaczyć należy, że Żydz, o ile zachowali się poprawnie w ogólności i szli z większością w większych miastach, bo tam, gdzie mają stanowczą liczebną przewagę, inaczej wybierają do Sejmu, inaczej do Rady państwa. Tu szukają mężów wpływowych bez względu na wyznanie, aby w nich znaleźli rzeczników dla spraw lokalnych; tam szukają choćby poza krajem wybitnych szermierzy separatyzmu judaistycznego, lub też przeprowadzających kandydatury, nieliczące ani z kierunkiem delegacji polskiej, ani z obecnym systemem.

W kurii większej wierności nieznacznie tylko zaszyły zmiany, a wybory te okazały konserwatywnym zastosowany do osób. Kto dzierzył mandat, ten go otrzymał na nowo od współobywateli, jeśli tylko nie chciał się uchylić. Werbunek nowych sił nie jest łatwym, bo posłowanie do Wiednia wymaga porzucenia innych zajęć i obowiązków. Wszyby niemal potrzebni z dawnych posłów stanęli do apelu, a przybyło kilka osobistości, zapowiadających wzmocnienie sił, ale nie zmianę kierunku.

Kwestya polska.

Jeżeli dotąd często przychodzilo nam się spotkać z zdaniem, że kwestya polska straciła już dziś wszelką żywotność i znaczenie, że dyskusya nad nią stanowczo i raz na zawsze zamknięta być winna, że podział Polski był koniecznością dziejową, która dziś tylko historia zajmować może, to znów z ostatnich dni zanotować musimy trzy głosy, starające się wykazać, że prawa narodowe nie ulegają zwyczajnemu przedawnieniu, ale że z nimi zawsze i na każdym kroku liczyć się trzeba. Dziwna rzecz, że głosy te daly się słyszeć właśnie tam, gdzie prawa narodowe ludności polskiej w szkołach, sądach i na polu religijnym nie cieszą się protekcya rządu.

I tak przed paru dniami pojawiła się w Monachium burzorka p. t. *Finis Poloniae?* — w której autor F. występuje w obronie nieprzedawnionych praw Polaków, i stara się wykazać konieczność przywrócenia Polski. Jeżeli jednak burzorkę zbyć można milczeniem, uważając ją za wyraz li indywidualnych przekonań autora, to z drugiej strony nie można lekceważyć głosów dzienników, które są tłumaczami zapatrywają przynajmniej części opinii publicznej. W ostatnim numerze podaliśmy też artykuł *Germanii* p. t. *Pruska Irlandya*, a dziś zamieszczamy w streszczeniu godny uwagi artykuł *Neues Berl. Montagsblattu* p. t. *Zur polnischen Frage*.

Oto co dziennik ow pisze: „W czasie, kiedy prawie za zbrodniczy stan uchodził pisać o odbudowaniu Polski, choćby tylko w granicach dawnej Polski kongresowej, kiedy proste wspomnienie, aby dla Polaków był sprawiedliwym, pobudza do gniewu konserwatywnych

i narodowo-liberalnych w parlamencie niemieckim, będzie może stosownym przypomnieć słowa jednego z najgorętszych patriotów niemieckich o konieczności odbudowania państwa polskiego między wschodem a zachodem Europy.“

Tu przytacza ow dziennik dzieło Ernesta Arndta, który w swej „Porównawczej historii ludów“ wyraża, że odbudowanie Polski jest koniecznym dla bezpieczeństwa zachodniej Europy.

„Już przeszło 40 lat minęło, pisze dalej ten dziennik, od czasu, kiedy Arndt odezwę tę wystosował do książąt niemieckich. Rosya tymczasem zdobyła olbrzymie terytoria na drodze ku angielskim Indjom, zatoce perskiej i Konstantynopolowi, a pozycje zajęte na Zachodzie za Aleksandra I, umiała wyzyskać w celach zdobywczych. Mimo to wszelkie jej przedśladowania nie mogły zgniebić żywiołu polskiego, a lud polski okazał niezwykłą się żywotną i niezłomną wiarę w swą przyszłość. Jakkolwiek wobec olbrzymiego wzrostu sił Niemiec w ostatnich dwóch dziesiątkach lat, zdaje się rzecz niemożliwą, aby tendencje Polaków zamieszkałych w Prusach, mogły być praktycznym awiezione rezultatem, to tak ze stanowiska narodowego jak i cywilizacyjnego, należy potępić politykę, której celem jest przedśladowanie i tępienie żywiołu polskiego. Czy t. z. Polska kongresowa przywróconą zostanie jako państwo samodzielne, zneutralizowane na wzór Belgii, czy wcielona zostanie do Austro-Węgier, bezpieczeństwo Niemiec nie będzie przez to zagrożone, owszem pozyska silniejszą do siebie rękojmię.

Także i ludność polską w Prusach, która swe obowiązki wojskowe pełni bardzo dobrze, a w ostatnich wojnach złożyła dowody dzielności i męstwa, pozyskać można tylko ludzkiem i narodowem polską szanującym traktowaniem. Ostatnie rozporządzenia rządu pruskiego w sprawie wydalania ludności polskiej, mogą tylko oburzyć ludność polską w Prusach i poza ich granicami, a choćby nawet ze stanowiska prawa narodów rozporządzenia usprawiedliwić można, to przecież nie można ich uważać za polityczne i praktyczne. Rozporządzenia te sprzeciwiają się jednak i prawu narodów. Pan Pattkammer uławił sobie całą tę sprawę, mówiąc: „Wszystko co państwa postanowiło w interesie swego bezpieczeństwa, jest usprawiedliwionem tak ze stanowiska prawa międzynarodowego jak i państwowego, a każde zaczepienie tej władzy jest negacją prawa międzynarodowego“. Tymczasem dawna zasada: *Justitia est fundamentum regnorum*, ma i dziś swe znaczenie.“

Udzielwazy tej nauki rządowi pruskiemu, powraca *Berlin. Montagsblatt* do głównego swego tematu, i w dalszym toku wykazuje, że w dziele odbudowania Polski wzięłyby udział Niemcy, Austrya, Anglia a zapewne i Turcy. Sensacyjny ten artykuł kończy się słowy: „Kiedyż wstąpimy na tę drogę?“

KORESPONDENCA „CZASU.“

Lwów 14 czerwca.

(X) Obfity materiał mam pomieścić w szczyplych ramach niniejszej korespondencyi. Zaczęć od spraw najważniejszych: Według krążących po mieście pogłosek, p. Otton Hausner, z powodu wyboru p. N. Kallira do Rady państwa, miał złożyć mandat poselski do Sejmu, piastowany przez zbrodniczej Izby handlowej. Już podczas agitacji wyborczej zapowiadano, że p. Hausner złoży ten mandat na wypadek wyboru p. Kallira, nie chce bowiem nadal bronić w Sejmie sprawy instytucyj, która tak wytrwale staje w sprzeczności z interesami kraju i zyczeniami krajowego komitetu centralnego. Jeżeli pogłoska powyższa sprawdzi się, można już dzisiaj przewidzieć, że na najbliższej sesyj sejmowej ponowi Dr Max wniosek, co do przeniesienia Izby handlowej z Brodów do Tarnopola, i że wniosek ten przejdzie bez opozycji, którą dotychczas tak skutecznie reprezentował p. O. Hausner.

W bieżącym tygodniu, d. 18 b. m., ma stanąć p. Sochor przed swoimi wyborcami w Brodach i w Złoczowie i zdać im relację z dotychczasowych czynności swoich w Radzie państwa.

Tutejsze gremium chrześcijańskich kupców i przemysłowców, istniejące od trzech lat, a odznaczające się chyba tylko zupełną obojętnością dla celów statutu wytkniętych, uchwaliło na ostatnim posiedzeniu, urządzić we wrześniu r. b. zjazd swoich kolegów z Galicyi i W. Ks. Krakowskiego. Sejmik ten kupiecki miałby uchwalić: utworzenie związku kupców w kraju zamieszkałych; popieranie handlu i przemysłu krajowego; utworzenie w związku funduszu zapomogowego i emerytalnego dla podpadłych kupców i przemysłowców itd. Piękne te zamiary, prawie niewykonalne w praktyce, spełzną prawdopodobnie na niczem, podobnie jak spełzły zamiary tego samego gremium co do święcenia niedziel i świąt. W tym ostatnim kierunku, po słynnych odezwach, stanęło na tem, że z liczych kupców i przemysłowców tutejszych, wyznania chrześcijańskiego, w święta i niedziele nie otwiera sklepu tylko firma Drexlera; wszyscy inni knępy należący do gremium, sprzedają w święta i niedziele jak dawniej, usprawiedliwiając się tem, że nie mogą świątkować z obawy przed konkurencya kupców żydowskich. A dla czego? Żydz nie obawiają się w szabasy konkurencji kupców chrześcijańskich?

W ostatnim numerze zamieściliście telegram z Budapesztu, według którego Węgry przygotowują się do serdecznego przyjęcia Reprezentacji miejskiej z Lwowa i z Krakowa. Co do wycieczki Lwówian i ich reprezentantów w Radzie miejskiej, na wystawę do Budapesztu, wypadła mi zaznaczyć, że do tej chwili nie powzięto jeszcze żadnej decyzji. Przed trzema tygodniami pojawił się w Radzie wniosek „nagły“, ażeby urządzić gremialną wycieczkę do Budapesztu; uznano „nagłość“ tego wniosku, wybrano natychmiast komisyę, która powołała do swego grona liczny zastęp obywateli nienależących do składu Rady i teraz czekamy na wnioski, które ta komisyja ma przedłożyć Radzie. Nim się one pojawią, debatujemy nad kwestya, która wyłonila się w gronie komisyi: „Kto ma stanąć na czele wycieczki Lwówian do Budapesztu? Pewna część członków komisyi przemawia za tem, że przewodnictwem należy się obecnemu burmistrzowi, inni zaś członkowie komisyi zwalczają energicznie zdanie powyższe i przemawiają za osobistością zajmującą w społeczeństwie stanowisko wybitniejsze. Spór ten nie jest jeszcze rozstrzygnięty i prawdopodobnie nie rychło wybierzemy się do stolicy węgierskiej.

Słusznie obawiałem się opozycyi „pana Oaufrego z Bajek“ w sprawie zakupna menażeryi, wystawionej tutaj na przetarg publiczny, w celu założenia miejskiego ogrodu zoologicznego. W komisyi Rady miejskiej, w której poruszono tę sprawę, objawiła się tak silna opozycya przeciw tej nowej „zachciance jentelgentimków“, że sprawę uważać już można za pogrzebaną.

Tutejsza szkoła weterynaryi, w krótkim czasie swojego istnienia, zdobyła sobie wzorową organizację i należytem kierownictwem uznanie naczelnych sfer rządowych, które znalazło wyraz w rokowaniach, jakie obecnie toczą się między ministrem wojny, a dyr. kcyą wymienionej szkoły co do zaprowadzenia w niej oddziału wojskowej szkoły kucia koni i leczenia chorób kopyt. Według życzenia ministerstwa miałyby szkoła obowiązek wykształcić co roku 20 konowałów dla armii.

Trudna do rozwiązania kwestya sprzedaży wyrobów rękodzielniczych zakładu drohowskiego, która w ostatnich czasach dala powod do rozmaitych uwag dziennikarskich, została przez nowego kuratora dość szczęśliwie rozwiązana; w tych bowiem dniach ma być w tutejszym gmachu teatralnym otworzony skład komisyowy tych wyrobów. — Nasuwa się tu niewolnie uwaga, że powyższe zarządzenie kuratorium spotka się natychmiast z wielkim niezadowoleniem tutejszych rękodzielniczych i przemysłowców, którzy rozmaite gałęzie rękodzielnicze chcieliby niejako monopolizować w swoich rękach; wszakże niedawnie jak przed miesiącem padały na t. z. „wiecu rękodzielniczym“, odbytym w powodu wyborów, ciężkie gromy przeciw instytucyj tej miary, i takiego znaczenia, jaką jest fundacya hr. St. Skarbka w Drohowsku. Wyroby uczyniły tej instytucyj, sprzedawane na targach krajowych, mają utrudnić obdyt wyrobom samolichnym rękodzielniczym. Zasada ta, z gruntu fałszywa, znalazła poklask ze strony pp. majstrów, którzy bawiąc się w wysoką politykę, zaniebują zupełnie swoje rzemiosła, a potem skarżą się na obojętność publiczności i na konkurencję ze strony instytucyj założonych właśnie w celu podniesienia rękodziel. Na te bezpodstawne żale co do upadku rękodziel, najtrafniejszą była rada: „Nie politykujcie pp. majstrowie, lecz w pierwszym rzędzie czuwajcie nad swoim rzemiosłem, a nie będziecie potrzebowali obawiać się konkurencji żadnej.“

Zmarły w zeszłym tygodniu Dr Szuszkiewicz zapisał 17000 zlr. rnskim instytucyjom, których był członkiem.

Od dwóch dni kronika brukowa zajmuje się niemal wyłącznie samobójstwem Eugeniusza Żukowicza, dokonaniem w piątek popołudniu na cmentarzu Łyczakowskim. — Nazwisko jego nabrało rozgłosu z powodu znanego zajęcia z kuratorem uniwersytetu warszawskiego, Apuchtinem. Szczegóły tego zajęcia i dalsze jego konsekwencje są jeszcze zbyt świeże w pamięci, ażebym je miał powtarzać. Żukowicz skazany został na więzienie z którego jednak umknął w d. 25 listopada r. z. i za obcym paszportem wyjechał do Genewy, ząd przybył do Lwowa. Tajemniczy pobyt jego w naszym mieście pozostanie zapewne na zawsze nie wyjaśniony, równie jak zagadka, po co i do kogo przyjechał. — W piątek popołudniu zjawił się na cmentarzu, gdzie obserwowano go pewna pani młoda, która na grobie syna i dozorca cmentarny. Nieznany tym osobom młody człowiek zdjął narad, rozpiął koszulę i wystrzelał z rewolwera w samo serce, zadał sobie cios śmiertelny. Sprawozdano lekarz miejski skonstatował śmierć. Przy trupie znaleziono kwotę 1 1/2 zlr. i trzy listy.

Dziś otwarto wystawę dzieł sztuki; należały raczej napisad, że otwarto salę, w której ma się umieścić ta wystawa; dzieł bowiem sztuki trudno dziś odszukać w tej sali.

Z przybytku Melpomeny zapisad wypadła fakt, że śpiewaczka tutejszej „opery“, p. Arkłowa, została zaangażowana do nadwornej opery wiedeńskiej i ma tam wystąpić w październiku, a p. Gostyńska, artystka dramatyczna do ról charakterystycznych, przenosi się ze Lwowa do Warszawy.

Wiedeń 14 czerwca.

(Z) Mamy wreszcie źródłowe, a ze względu na cenzuralne stosunki rosyjskie, wśród których to tylko z druku na świat wychodzi, co dla rządu jest przyjemne, lub obojętne — nawet niejako autorzyzowane sprawozdanie z demonstracji panslawistycznych, urządzonych w dniu 1000-nej rocznicy śmierci św. Metodego. Sprawozdanie to stanowi okazały zeszyt (Nr 41) peryodycznych *Levistyia St. Peterburgskiego blagoworitelno obščestwa*. Na stronie 191 znajduje się opis uroczystego posiedzenia tego Towarzystwa w dniu jubileuszowym. Na estradzie pod sztandarem z złościami napisami: „prawosławie“, „samoderzanie“, i „narodność“, zajęli — teraz daję cytad dosłownie — miejsca w pierwszym rzędzie: „przewodniczący słowiańskiego Towarzystwa Durnowo, po jego prawej stronie słowiańscy goście: Risticz, Iwan Naumowicz, B. Płoszczański, J. Markow, Iwan Dobrjański, M. Korol, T. Bielecki i inni goście słowiański; po lewej stronie przewodniczącego w środku estrady dygnitarze Kościoła prawosławnego (wymienieni z osobna). Dalej zajęli miejsca (słuchajcie! — *przyp. koresp.*): minister oświaty Delianow, minister sprawiedliwości Nabokow, minister spraw zagranicznych Giers, hr. Ignatiew, generał-adjutant Grejg i Gorecki, towarzyszy ministra spraw zagranicznych Włanajli, gubernator sybirski Ignatiew.“ Dopiero w dalszym szeregu, więc daleko, daleko za Płoszczańskim i Bieleckim „byszczał — jak mówi sprawozdanie — „cały szereg złotych epoletów i krzyży.“ Wolno pp. ministrom cara rosyjskiego siadać na szarym końcu za pp. Naumowiczem, Płoszczańskim, Markowem itd., wolno im lekceważyć w ten sposób godność własną, a z nią razem i powagę monarchii. Ale p. Giersowi, jako ministrowi spraw zagranicznych państwa, żyjącego z Austryją na stopie pokojowej, już stanowczo nie wolno słuchać mowy Risticza, wyrażającej życzenie zlania się całej Sławiańszczyzny w jedno państwo, i następnej mowy Naumowicza, która tak opiewała: „Nasza Ruś baliacka, część (witu) wielkiego narodu, oddzielona granicą polityczną, ale złączona z całą Rosyją narodowoscia, cerkwią i historya, nie może nie podzielać z wami tej radości, która napelnia dziś wszystkie serca nasze. Mnie pozostaje tylko wyrazić życzenie, aby z Boską pomocą zicieli się życzenia dopiero co wypowiedziane przez wielce szanownego reprezentanta swobodnej Serbii.“

Jakim cudem fakt tak uderzający, jak obecność rosyjskiego ministra spraw zagranicznych na politycznych orgiach wojującego i buntowniczego panslawizmu, mógł ująć uwagi świata dyplomatycznego — tego zaprawdę pojąć niepodobna. Miałyby towarzystwo słowiańskie sprawozdaniem swoim świat mistyfikować? Dlaczegoż cenzura rosyjska pozwoliła na to?

Jest jeszcze jeden szczegół w tem sprawozdaniu. Na obchodzie jubileuszowym św. Metodego w Moskwie i Kijowie, czytano między innymi także telegramy od Polaków z Berlina, Poznania, nawet z Krakowa. Niech ci panowie, którzy mieli odwagę kompromitować się na własną rękę, wyjawiają swoje nazwiska. Przynajmniej w Krakowie nie powinny pozostać w tajemnicy nazwiska rusofilów wrzekomo polskiej narodowości.

Otrzymujemy następujące pismo: Znajdując w *Czasie* z dnia 13go czerwca b. r. Nr. 132 wzmiankę o liście przez wyborców okręgu przemyskiego, do byłego posła p. Zygmunta Kozłowskiego wystosowanemu, poczuwam się do obowiązku sprostowania najpierw wiadomości w jednym z poprzednich numerów *Dziennika Polskiego* zamieszczonej, jakoby wybrani na zebraniu wyborców w Przemyslu d. 22go maja b. r. do komisyi redakcyjnej wyz wymienionego listu, wyboru tego nie przyjął; nie byłem na sali podczas konania wyboru komisyi, później wróciwszy, wyboru się nie rzekłem. Następnie zastrzedz się muszę przeciwko formie listu, który w tej redakcyi, jak go w dziennikach umieszczono — nie z moją wiadomością i zgodą ogłoszonym został.

Stanisław Śladnicki.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował prowadzącego księgi gruntowe w Złoczowie Zygmunta Herbę i adjunkta kancelaryjnego w Samborze Kazimierza Łopuszańskiego naczelnikami urzędów pomocniczych — pierwszego dla sądu obwodowego w Złoczowie, drugiego dla sądu obwodowego w Samborze.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 czerwca.

JE. X biskup Dunajewski w sobotę po południu wyjechał do Białej, a powrócił do Krakowa wczorajszym pociągiem późniejszym wieczornym. JE. X. Biskup jeździł do Białej w celu poświęcenia kaplicy Siostr „Miłości chrześcijańskiej“, która się mieści w dawnym zamku Lipnickim, i który to zamek z ogrodem darował Arcyksiężniczka Albrecht na cele wychowania biednych sierot.

Prezydent miasta Dr Szlachetowski powrócił w sobotę wieczorem ze Lwowa, dokąd jeździł w sprawach miejskich i w dniu wczorajszym rano rozpoczął już urządowanie.

Hr. Pejaćewicz, generał inspektor kawalerji, przejechał wczoraj wieczór przez Kraków do Wiednia.

Hr. Ludwik Wodziecki, gubernator Banku dla krajów, wracał wczoraj wieczornym pociągiem kurierskim z Rzeszowa przez Kraków do Wiednia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we wtorek d. 18 b. m. o godzinie 5ej po południu. Na porządku dziennym znajdują się sprawy niezakończony na poprzednich posiedzeniach. Nowe sprawy, które wejdą na porządek, podamy w najbliższym numerze.

P. Edmund Józef Gajewski, nowo-mianowany rewident techniczno-rachunkowy Magistratu, złożył w dniu dzisiejszym przysięgę służbową w ręce Prezydenta miasta.

Strzelanie królewskie rozpoczęło się wczoraj w obecności wiceprezesa Dra Maksymiliana Machalskiego, a zakończyło się o godzinie 6 1/2, w którym to czasie przeszło 150 kul celnych strzelców utkwiło w drewnianym kurze, 4 stopy wysokim, a 8 cali grubym. Udział publiczności w ogrodzie był bardzo znacznym, gdyż oprócz rodzin strzelców, które miały wolny wstęp do ogrodu, sprzedano przeszło 1,100 biletów. Uroczystość pierwszego dnia królewskiego strzelania zakończyła się skromną ucztą składkową, w której wzięło udział 32 osłonków. Wnoszone tęsta na cześć następującego króla, prezesa i wiceprezesa Towarzystwa Strzeleckiego, poczem były gospodarz strzelniczy p. Adam Miłazewski podając szczegóły rozwoju Towarzystwa w ostatnich latach, podniósł zasługi wybitne byłego wiceprezesa Towarzystwa r. m. Dra Jana Hajdukiewicza, który głownie i przeważnie postarzał się i przeprowadził tak wielkie pożądane zakupno 2 1/2 morgowej przestrzeni na rozszerzenie tego jednego ogrodu, który stanowi dla Krakowian tyle przyjemnego miejsca spacerów. Dr Hajdukiewicz dziękując za użnanie, podniósł zasługi b. prezesa Towarzystwa p. Teodora Baranowskiego, za którego rządów kontrakt na zakupno powyższe do skutku przyszedł. W dniu dzisiejszym rozpoczęło się dalsze strzelanie do kurka i trwać będzie aż do niedzieli, w którym to dniu odstrzelony ostatni szczerak kurka, decydując będzie o przyszłym panowaniu króla i godności marszałka.

Wczorajszy koncert w ogrodzie Strzeleckim, towarzyszący inauguracji tradycyjnego strzelania do kurka królewskiego, zwałbił do ogrodu niezliczone tłumy publiczności, która używała do późna świeżego powietrza w ulubionem swem miejscu przechadzki i przysiluchiwała się z przyjemnością wybornemu wykonaniu utworów muzycznych przez orkiestrę 57 pułku pod kierownictwem p. Ambroza, któremu jednak wiele osób czyni zarzut, że w układzie programów swych koncertów ogrodowych za mało uwzględnił, iż gra dla publiczności polskiej, w programach tych bowiem dominuje głównie muzyka niemiecka z zupełnem i jakgdyby zasadniczem wykluczeniem dzieł kompozytorów polskich.

Wycieczka Straży ogniowej ochotniczej krakowskiej. Przed wyruszeniem cześci straży na Wole, odprawił nabożeństwo w kościółku św. Wojciecha X. Siedlecki o godzinie 10 rano. Z kościółka ruszono do głównej strażnicy z muzyką górników wiedeńskich na czele, i złożono sztandar straży. Następnie pod do widztwem naczelnika p. Eminowicza poszły oddziały straży ul. Kolejową i Basztową przez gmach Towarzystwa ubezpieczeń, gdzie się zatrzymano i urzędowo oważył dyrektorowi p. Kiezkowskiemu, gdyż Tow. jest założycielem straży. Tożsamo przed mieszkaniami Prezydenta miasta Dra Szlachetowskiego zatrzymał się pochód i tu również odegrano hymn narodowy, a następnie prosto już podano na Wole. Tam dotąd po południu zmierzali też bardzo tłumnie grona osób, by wziąć udział bezpośredni w wycieczce, lub odetchnąć w parku wolskim, albo na przyłegłych utożyczeń skałach Panińskich. Na Woli bawiono się o choczko i rzekko, mimo gorącego dnia, do godziny blisko 9 1/2 wieczór, rozbawiona młodzież nie dała też wyciągnąć orkiestrze wiedeńskiej. Na Wole przybył Prezydent miasta Dr Szlachetowski i zabawił blisko 2 godziny, powitany przez straż i przyjmowany przez

rodzinę naczelnika Eminowicza. Z radców miejskich obecnymi byli: Dr Maciej Leon Jakubowski i St. Armolowicz. Przypadać trzeba, że wycieczka udała się bardzo dobrze i że zadowoleni z niej zupełnie uczestnicy, a wielką w tem zasługę przynależało zorganizującemu komitetowi pod przewodnictwem naczelnika Eminowicza. Rezultat zaś materyjalny pokrywa wszystkie znaczne koszta. Powrót do Krakowa, przy dźwiękach muzyki, świetle pochodni i ognich sztucznych nastąpił o godzinie kwadrans na jedynastą.

Rybak Ildzikowski wyratował wczoraj z Wisły trzech ułdźników krakiewskich, którzy podczas kąpeli tonęli, tudzież kobietę z Podgórze, która wyskakując z łódki na brzeg, skutkiem nieostrości wpadła do wody.

Towarzystwo „Kółek rolniczych“. W dniu 1 i 2 lipca b. r. odbędzie się w mieście naszym walne zgromadzenie Towarzystwa „Kółek rolniczych“. Na porządku dziennym obrad jego umieszczone są: 1) Zagajenie Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie wyboru delegatów „Kółek rolniczych“. 3) Sprawozdanie z czynności Towarzystwa „Kółek rolniczych“. 4) Sprawozdanie Komisyi rachunkowej. 5) Sprawa projektowanych zmian Statutu. 6) Wybór Zarządu Towarzystwa. 7) Wybór Komisyi rachunkowej. 8) Wnioski (§ 33 statutu). 9) Wystawa przeglądowa narzędzi rolniczych i gospodarskich mogących mieć użytek w małem gospodarstwie wiejskiem w połączeniu z wykładem o używaniu wystawionych narzędzi rolniczych. 10) Odczyty: a) o chowie i tuczeniu drobiu i korzyciach, jakie zjad mogą mieć wnoszenie; b) o pszczołnictwie i zakładaniu pasiek z okazaniem wzorowych ulów; c) które rośliny wobec spadku cen pszenicy i żyta, byłoby najkorzystniej teraz uprawiać; d) o przemysle domowym. 11) Zwiedzenie dobrze prowadzonego małego gospodarstwa wiejskiego. Po zamknięciu posiedzenia wlnego zebrania nastąpić ma zwiedzenie wzorowego gospodarstwa w Bierzawie, a przy tej sposobności byłoby pożądanem, aby uczestnikom zjazdu po największej części właścicielom — umożliwionem było zwiedzenie sławnych kopalni wiedeńskich.

Na walne zgromadzenie przybędzie tu, jak się dowiadujemy, prezes Towarzystwa „Kółek rolniczych“ i poseł na sejm krajowy Augustynowicz, który udał się już z prośbą do pp. Karola Czecha z Bierzawy, Henryka Kiezkowskiego, Kazimierza Langiego, Henryka Lewickiego, Prezydenta miasta Szlachetowskiego, Fryderyka Zolla i Ignacego Żółtowskiego, aby się zajęli chcieli przygotować czynnościami, potrzebnymi dla odbycia walnego zgromadzenia. W szczególności ma się prof. Zoll zająć zawiązaniem komitetu lokalnego i wystosować do wymienionych powyżej osób, jakoteż innych tutejszych obywateli zaproszenie na posiedzenie, które odbyć się ma w sali obrad magistratualnych we środę (17 b. m.) o godzinie 6-tej popołud.

Komitet ponikna Kazimierza Wielkiego odbędzie posiedzenie w d. 16 b. m. (wtorek) o godz. 8 wiecz. w lokalu szkoły miejskiej na Kazimierzu, z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie z czynności komitetu za rok ubiegły. 2. Wybór reprezentacyi w myśl § 7 statutu. 3. Uzupełnienie komitetu. 4. Wnioski i interpelacye.

Na kolonie wakacyjne dla dzieci krakowskich złożyła p. Aleksandra Jabłońska 2 zlr. rocznie.

Przewóz na Wisłę pod zamkiem jakkolwiek od Nowego roku przeszedł pod zarząd gminy miasta, nie jest jeszcze tak praktycznie i dogodnie dla publiczności urządzonym, jakby tego ciągle wamagająca się frekwencya na drugą stronę Wisły wymagała.

Wprawdzie umundurowano przewoźników, urządzono baryery żelazne na łodziach i wydawanie biletów drukowanych, przez co umożliwiono jest lepszą kontrolę, lecz wszystko to jest niedostateczne i nieodpowiednie. Przedewszystkiem musimy zwrócić uwagę, że dwie łodzie średniej wielkości i czterech przewoźników wcale nie wystarczają. Wobec tego, że teraz mnóstwo osób używa orzeźwiających kąpeli wylanych i przechadzek za Wisłą, jest napływ publiczności na przezwiole bardzo wielki — ażeby więc uchronić od czekanania na skwarze słonecznym, należy przyspieszyć komunikacyę przez dodanie 2 łodzi. Liczba ta może być w niedziele i święta od popołudnia do wieczora smialo podwojona — przynależa do każdej, kto widział w te dni tłumy pielgrzymujące za Wisłę i tłoczące się na jednej łodzi. Wszak wydatki poniesione na utrzymanie przewoźników i łodzi sownie się powrócą. Na całym świecie zaprowadzone są dziś dla wygody podróżującej publiczności bilety okrężne i powrotne zarówno na kolejach żelaznych, jak na parowcach, są już przecież bilety powrotne nawet do Ameryki. Dlaczegoż tego ważnego ułatwienia, tak dla publiczności jak pobierającego należytosć za bilety nie zaprowadzono — trudno zaiste pojąć — wszak nikt z przewoźników za Wisłę nie będzie tyle naiwnym, aby dla oszczędzenia jednego centa pieszko powracać daleką drogą na Podgórze. Już przez samo zaprowadzenie biletów powrotnych (najlepiej przez zakupno dwóch zwykłych biletów) obecna uczciwość i przewlekła manipulacya, może być znacznie uproszczona i ułatwiona.

O zdrowie Kmicica dochodzą nas liczne zapytania. Kto jednak uważnie czytał koniec II tomu *Potopu*, powinien był na to się przygotować, że z rany, jaką Kmicicowi zadał ks. Bogusław, nie podobna wyleczyć się kilkodniową kuracyą. Niecierpliwych możemy zapewnić, że kuracya postępuje prawidłowo i według opinii pierwszorzędnego powag lekarskich dojdzie już rychło do tego punktu, iż bohater *Potopu* będzie mógł się ludzkom pokazać.

Arcyksiężniczka Rainer, c. k. generał broni i naczelny wódz obrony krajowej, w niedziele 21 czerwca w południe przybędzie do Lwowa, w dniu następnym odbędzie inspeksyę tamtejszych oddziałów obrony krajowej i po południu tegoż dnia odjedzie do Złoczowa.

Rektorem szkoły politechnicznej we Lwowie na r. 1885/6 został wybrany Dr Władysław Zajaczkowski, profesor matematyki.

Samobójstwo. W d. 12 b. m. po godzinie 3ej z południa zastrzelił się na cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie z rewolwera młody mężczyzna, który jest niewątpliwie identyczny z Eugeniuszem Żukowiczem, ponieważ znaleziono przy nim pasport na to imię, wydany przez ces. ros. polejmajstra miasta Lublina, metrykę urodzenia, według której tenże urodził się w r. 1863 w Piotrkowie, gubernii Lubelskiej, z rodziców Mikołaja i Olgi, był religij prawosławnej — oraz inne dokumenta, według których młody samobójca był studentem uniwersytetu w Warszawie i za czynną zniwagą Apuchtina był do 25 listopada 1884 uwieczniony. W listach, wystosowanych do tutejszego dyrektora policyi, do redakcyi *Gazety Lwowskiej* i do Freucha w Warszawie, znalezionych przy samobójcy, oświadczył nieszczerliwie, że umiera za życia niepopelnione. Pozostawił on także ulóżony do dyrektora zakładu karnego w Warszawie, p. Wasylitna, telegram, by tenże zawiadomił jego rodzinę o tem, jako odebrał on sobie życie, a w swych papierach pozostawił także, celem sprawdzenia jego tożsamości, swoją fotografię. W pieniądzech miał tylko 1 zlr. 50 c. przy sobie. Samobójca nie pozostawił zresztą żadnego śladu, gdzie i u kogo mieszkał obecnie we

MARYI z ENOCHÓW MYŁO
Za spokój duszy s. p.
MARYI z ENOCHÓW MYŁO
zmarłej dnia 4 czerwca w Królestwie Polskiem

obok Schwendera.
Księgarnia Polska
wiednie, Rudolfsheim, Schönbrunnerstr. 1.

JAN AMON
w Wiedniu, Rudolfsheim, Schönbrunnerstr. 1,
poleca swój doskonale zaopatrzony skład, prócz trwałego wykonania, po nadzwyczaj tanich cenach
na porę letnią 1885 r.

obok Schwendera.
Zmiana lokalu.
Pierwsze krakowskie przedsiębiorstwo pogrzebowe

Panna do prowadzenia gospodarstwa
na wsi lub w mieście, poszukuje miejsca od 1go lipca.

W piątek dnia 12 b. m. wracając z koncertu
Tow. muzy. znego z sali reedutowej, zgubiono koltijkę złotą.

OGŁOSZENIE.
L. 14966. (1528)

W Sukienkach sa trzy sklepy od 1 lipca b. r. do wynajęcia.

Świadczam niniejszem — iż żadnych długów nie zaciągałem

DOBRA
w obszarze 530 morg. gruntu (z tego około 200 morg. lasu)

Poszukuje się administratora
większego domu w Krakowie, który może złożyć kaucyj 1000 zlr.

Poszukuje się zastępcy
dobrze obeznanego z handlami kolonialnymi i t. d.

Dra Schwalgera
Wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu

Poszukuje się dzierżawy 200 do 300 morgów gruntu rolnego.

L'Urbaine.
Paryskie Towarzystwo ubezpieczeniowe
Kapitał towarzystwa na rachunek tegor. zapłacono w gotówce

Do Austrii dopuszczono dekretem e. k. ministerstwa dla spraw wewnętrznych z dnia 18 stycznia 1884 r.

Dyrekcja dla Austrii w Wiedniu,
L. Wipplingerstrasse 10 (Eke Stoss im Himmel)

Reprezentacja w Galicyi
J. H. Löwenburg we Lwowie.

Przeciw brakowi paszy
ochroni się każdy gospodarz wiejski, który pręcznie zaprowadzone tak doskonale

Historia Powstania Narodu Polskiego
1863 i 1864.

Dzieje Najnowszych Czasów
1815 — 1848 r.

Ostatnie lata dziejów powszechnych
od r. 1846 do dni dzisiejszych.

Powstanie polskie nad Bajkałem
W SYBERYI I SPRAWA KAZAŃSKA

Pamiętniki powstańca
z 1863 i 1864 r.

Nędznicy
roman w 10 tomach.

Wszystkie dzieła znajdują się na składzie we wszystkich znaczących księgarniach.

Wilhelm Fenz w Krakowie.
Zamówienia zamiejscowe odwrotnie.

OBWIESZCZENIE.
Podaje się do wiadomości, że w postępowaniu spadkowym po s. p. Biskupie Tarnowskim

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

CHOROBY NERWOWE.
Nerwy są właściwymi pośrednikami każdego uczucia, wszelkie zewnętrzne wrażenia odczuwane i pośredniczone zostają przez nie.

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

Zarząd arcyksiążęcej piwnicy w Villany
dzierżawca Wilhelm Schuth
poleca swoje czerwone i białe wina Riesling wyborowego gatunku

Table with wine prices: Czerwone wina, Białe wina, Burgundzkie. Columns include wine type, quantity, and price.

Elektro-homeopatya.
Nowa wiedza.
Elektro-homeopatyczne środki gwiazdkowe

ZAKOPANE
(Od najbliższej stacji kolei Transwersalnej „Habówka“ pięć godzin jazdy powozem).

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

CHOROBY PIERSIOWE.
Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katary, kaszle, chrypki i długotrwale, winny używać

harmonijki
i wszelkie istniejące instrumenta muzyczne

Sochurka
hotel dawniej „Kopmanka“ na Starem mieście przy ulicy Tempelowej.

J. IHNATOWICZ
MAGISTER FARMACJI I CHEMIK SĄDOWY

Fenilin, Mikoton, Papier ochraniający od molów

Ziółka antymolowe.
Fabryka i sprzedaż hurtowa we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3.

Wyroby poręczone prawdziwe Wyroby paryskie i nieszkodliwe paryskie

PIERRE MOUNIER,
SKŁAD PARYSKICH TOWARÓW GUMOWYCH

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI
Hunyadi János

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Odjazd z Podgórzem
8:30 rano do Skawiny-Oświęcimia, 11:25 przedpołud. do Skawiny, Suchy, Żywa-Zabłocia, Zwardonia, 8:31 popołudniu do Skawiny-Oświęcimia, 6:40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sączu.

Odjazd z Oświęcimia
8:18 rano do Skawiny, Podgórz, Suchy, Zwardonia, 3:08 popołud. do Skawiny, Podgórz, Suchy, Nowego Sączu, Zagórz.

Odjazd z Tarnowa
2:34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagórz, Nowego Sączu, Orlowa, 5:17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Nowego Sączu, Orlowa, Zwardonia, 1:40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Zagórz, Nowego Sączu, Orlowa.

Przyjazd do Podgórzem
10:8 przedpoł. z Nowego Sączu, Suchy, Skawiny, 11:22 przedpołudniem z Oświęcimia, Skawiny, 4:09 popołudniu ze Zwardonia, Żywa-Zabłocia, Suchy, Skawiny, 6:39 wieczór z Oświęcimia, Skawiny, Suchy, Nowego Sączu.

Przyjazd do Oświęcimia
11:54 przedpołudniem z Zagórz, Nowego Sączu, Suchy, Skawiny, Podgórz, 6:53 wieczór ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, Podgórz.

Przyjazd do Tarnowa
11:15 przedpoł. pociąg osobowy ze Zwardonia, Orlowa, Nowego Sączu, Zagórz, Grybowa, 9:03 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Orlowa, Nowego Sączu, Grybowa, 1:10 w nocy pociąg osobowy z Orlowa, Nowego Sączu, Zagórz, Grybowa. (1513-75)

Zmiana lokalu. Pierwsze krakowskie przedsiębiorstwo pogrzebowe „Concordia“ przeniesione zostało z ulicy Na d Rudawą 11 na ulicę Zwierzyniecką L. 32.

TUTKI
z oryginalnych francuskich papierów „Le Houblon“ i Mals w gustownym opakowaniu — poleca hurtownie i częściowo fabryka tutek (1116-97-38)

Zołądkowe
choroby wszelkiego rodzaju, tudzież cierpienia wątroby, kolki, hemoroidy, ostabienie żołądka i niestrawność usunięte będą zupełnie za poręczeniem w najkrótszym czasie przez aptekarza Schneida uniwersalnego lekarza zołądkowego.

PAPIER makulaturowy
akta sortowane, folio złożone, wielkie i małe conceptowe mieszane, polecam po 12 zlr. 100 kilo z Wiednia za zaliczką, przy zakupie 5000 kilo po 11 zlr. za 100 kilo, przy zakupie 10,000 kilo po 10 zlr. za 100 kilo.

S. Adamowicz
w Wiedniu, L. Schulerstrasse 18.

J. IHNATOWICZ
MAGISTER FARMACJI I CHEMIK SĄDOWY
niezawodne i wypróbowane środki owadogubne, wyszczególnione na wystawach krajowych i zagranicznych 5ciu medalami zastugi, w anowicie: znakomity środek na wymieszanie: molów. — Flakon 60 centów. — Rozpylacz 1 zlr. 40 cent.

Ziółka antymolowe.
Fabryka i sprzedaż hurtowa we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3. — Filie: w Krakowie, Sukiennice Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 1. Sklepy własne we Lwowie przy p'acu Maryackim, w hotelu Europejskim, i przy ulicy Halickiej, róg Wałowej. (1524 2)

Wyroby poręczone prawdziwe Wyroby paryskie i nieszkodliwe paryskie
kautukowe i gumowe, stosownie do dobroci, po zlr. 1, 2, 3, 4, 5 zlr., suszonym po 2 zlr. i 3 zlr., tudzież wszelkie szczególności gumowe rozsyła PUSTALNIE za zaliczką lub za gotówkę opłatnie za rewersem

PIERRE MOUNIER,
SKŁAD PARYSKICH TOWARÓW GUMOWYCH
Kärntnerstrasse 11 w Bazarze Th. 26 (1369 85-)
Najlepsze źródło dla odprzedających. — Cenniki darmo.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI
Hunyadi János
zbadany przez Liebiga, Bunsena, Freseniusa, tudzież wypróbowany i oceniony przez słynnych lekarzy, jak Bamberger, Moleschott, Virchow, Soanoni, Fauvel, Botkin, Zdekauer, Kosliski, Chałubiński, Szokalski, Warschauer, Hirsch, Nussbaum, Schulze, Wunderlich, Friedroch, Spiegelberg itd., zastępuje słusznie być poleconym jako (819-13-25) najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.

Należy żądać zawsze wyraźnie „Saxlehnera naturalną wodę gorzką“.

Składy są we wszystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach. Właściciel: Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1go czerwca 1885 r.

Odjazd z Podgórzem
8:30 rano do Skawiny-Oświęcimia, 11:25 przedpołud. do Skawiny, Suchy, Żywa-Zabłocia, Zwardonia, 8:31 popołudniu do Skawiny-Oświęcimia, 6:40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sączu.

Odjazd z Oświęcimia
8:18 rano do Skawiny, Podgórz, Suchy, Zwardonia, 3:08 popołud. do Skawiny, Podgórz, Suchy, Nowego Sączu, Zagórz.

Odjazd z Tarnowa
2:34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagórz, Nowego Sączu, Orlowa, 5:17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Nowego Sączu, Orlowa, Zwardonia, 1:40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Zagórz, Nowego Sączu, Orlowa.